Preço de aquisição 38.589 17.000 12.414 68.003
Patrimônio líquido das sociedades adquiridas (20.124) 9 675 (19.440)
Preço de aquisição excedente 58.713 16.991 11.739 87.443
Softwares – 6.733 3.097 9.830
Marca 10.042 – 717 10.759
Relacionamento não contratual com clientes 4.244 – 915 5.159
Ativos intangíveis identificados e
 avaliados 14.286 6.733 4.729 25.748
Parcela não alocada - ágio (goodwill) 44.427 10.258 7.010 61.695
Prazos de amortização
 Ágio por expectativa de rentabilidade futura Até 10 anos
 Softwares Até 5 anos
 Marca Até 5 anos
 Relacionamento não contratual com clientes Até 5 anos

Além disso, o Banco incorreu em custos diretos para as combinações de negócios que foram contabilizados como despesas conforme incorridos. O resultado operacional
dos negócios adquiridos em exercícios anteriores às aquisições, individualmente e em conjunto, não foram relevantes para a demonstração do resultado consolidado do
Banco e, dessa forma, as informações pro-forma não foram apresentadas. A movimentação do ágio e mais-valia de ativos de sociedades adquiridas nos exercícios findos
em 31/12/2022 e de 2021, conforme segue:

31/12/2021 Preço de aquisição excedente Segregação do ativos alocados Amortização (1) 31/12/2022
Ágio (goodwill) 57.297 120.411 (27.520) (13.654) 136.534
 Eleven 41.095 (4.443) 36.652
 MaaS – 41.348 (14.573) (2.677) 24.098
 Galapos – 41.056 (11.913) (2.186) 26.957
 Carteira Global 9.745 (1.026) 8.719
 Demais investimentos 6.457 38.007 (1.034) (3.322) 40.108
Mais-valia de ativos de sociedades adquiridas 22.531 – 27.520 (9.973) 40.078
Ágio e mais-valia de sociedades adquiridas 79.828 120.411 – (23.627) 176.612

Preço de aquisição excedente Segregação do ativos alocados Amortização (1) 31/12/2021
Ágio (goodwill) 87.443 (25.748) (4.398) 57.297
 Eleven 58.713 (14.286) (3.332) 41.095
 Carteira Global 16.991 (6.733) (513) 9.745
 Demais investimentos 11.739 (4.729) (553) 6.457
Mais-valia de ativos de sociedades adquiridas – 25.748 (3.217) 22.531
Ágio e mais-valia de sociedades adquiridas 87.443 – (7.615) 79.828
(1) A amortização dos ativos alocáveis e do ágio (goodwill) está registrada no resultado do exercício na rubrica “Outras Despesas administrativas - Depreciação e amortização”.
c) Movimentação do investimento

2022 2021
Saldo em 1 de janeiro 577.658 112.193
 Aporte de capital em controladas 162.253 421.200
 Adição por aquisição de Companhias 87.551 68.103
 Resultado de equivalência patrimonial (28.094) 23.833
 Ajustes de avaliação patrimonial (316) 5.666
 Amortização de goodwill e ativos alocáveis (23.627) (7.615)
 Dividendos recebidos (987) (53.357)
 Reclassificação (nota 15 (ii)) (9.552) 7.635
Saldo findo em 31 de dezembro 764.886 577.658
12. Imobilizado e Intangível
Ativo Imobilizado 31/12/21 Aquisições Baixas Transferências Depreciação 31/12/2022
Instalações 912 – (582) – (184) 146
Móveis e equipamentos de uso 698 – – – (204) 494
Sistemas de comunicação 319 15 – – (70) 264
Sistemas de processamento de dados (i) 21.532 5.020 – 5.758 (7.625) 24.685
Sistema de segurança 86 – – – (28) 58
Imobilizado em curso (i) 3.561 2.837 – (5.758) – 640
Total do Imobilizado 27.108 7.872 (582) – (8.111) 26.287
Ativo Intangível 31/12/21 Aquisições Baixas (iv) Transferências Amortização 31/12/2022
Softwares 16.493 312 (717) – (2.086) 14.002
Projetos concluídos (iii) 24.651 20.866 (2.936) 11.166 (9.212) 44.535
Adiantamento de Intangível (ii) 24.168 63.665 (1.902) (11.166) – 74.765
Total do Intangível 65.312 84.843 (5.555) – (11.298) 133.302
Ativo Imobilizado 31/12/20 Aquisições Baixas Transferências Depreciação 31/12/2021
Instalações 2.037 – (858) 9 (276) 912
Móveis e equipamentos de uso 779 141 – – (222) 698
Sistemas de comunicação 318 69 – – (68) 319
Equipamentos de processamento de dados (i) 11.880 14.987 – – (5.335) 21.532
Sistema de segurança 116 – – – (30) 86
Imobilizado em curso (i) – 3.570 – (9) – 3.561
Total do Imobilizado 15.130 18.767 (858) – (5.931) 27.108
Ativo Intangível 31/12/20 Aquisições Baixas Transferências Amortização 31/12/2021
Softwares 16.161 2.419 (782) – (1.305) 16.493
Projetos concluídos 14.474 – – 14.685 (4.508) 24.651
Intangível em andamento (ii) 4.670 34.183 – (14.685) – 24.168
Total do Intangível 35.305 36.602 (782) – (5.813) 65.312
(i) Refere-se a estrutura e hardwares de data-center adquiridos para a ampliação da capacidade operacional do Banco além de aumento da vida útil e capacidade dos sistemas
de processamentos de dados já existentes. (ii) Referente a projetos que estão em fase de desenvolvimento no âmbito da estruturação de produtos e serviços da platafor-
ma e banco digital. A amortização ocorre de acordo com plano de negócio preparado pela administração, após a conclusão da etapa de desenvolvimento, homologação e
testes. O prazo médio de amortização do ativo intangível é de cinco anos. (iii) Em 31/12/22 as aquisições se referem a aquisição de softwares desenvolvidos internamente
entre empresas do Modal. (iv) Refere-se a baixa de projetos em desenvolvimento cujo escopo foi descontinuado em função da cessação dos produtos/serviços associados.
13. Captação de recursos

31/12/2022 31/12/2021
Faixa de vencimento (i)

Sem vencimento Até 180 dias De 181 a 360 dias Após 360 dias (ii) Total Total
Depósito à vista 417.059 – – – 417.059 389.469
Depósitos interfinanceiros – – 1.146 – 1.146 52.245
Depósitos a prazo – 1.473.178 316.010 1.452.932 3.242.120 3.165.257
 Certificados de Depósitos Bancários – 544.740 280.464 1.452.932 2.278.136 2.147.366
  Pré-fixado (4,17% até 15,32%) – 195.793 97.549 107.389 400.731 800.398
  Indexado à variação da taxa Selic/DI – 348.947 182.915 1.345.543 1.877.405 1.275.878
  Indexado à variação da taxa DI/Pré – – – – – 71.090
 Depósito a prazo c/garantia especial (DPGE) – 928.438 35.546 – 963.984 1.017.891
  Pré-fixado (8.50% até 9%) – 9.110 – – 9.110 56.656
  Indexado à variação da taxa Selic/DI – 59.696 – – 59.696 118.573
  Indexado à variação da taxa DI/Pré – 859.632 35.546 – 895.178 842.662
Captações no mercado aberto – 1.059.818 – – 1.059.818 1.579.556
Recursos de aceites e emissões de títulos – 47.207 148.053 515.320 710.580 92.464
 Letras de Crédito Imobiliário - (LCI)/Pos DI – 47.207 148.053 65.757 261.017 92.464
 Letras Financeiras (LF) – – – 449.563 449.563 –
Total de Captações 417.059 2.580.203 465.209 1.968.252 5.430.723 5.278.991
(i) Os depósitos a prazo e os recursos de aceites e emissões de títulos estão classificados entre curto e longo prazo, de acordo com os prazos de carência para resgate/
amortização. (ii) Vencimento nas faixas acima de 1 ano até 3 anos totaliza R$1.728.187 (31/12/2021 - R$1.207.050), acima 3 até 5 anos totaliza R$238.312 (31/12/2021 -
R$16.427) e acima de 5 anos totaliza R$1.752 (31/12/2021 - R$3.704).
O Banco reconheceu no exercício findo em 31/12/2022, o montante de R$592.242 (31/12/2021– R$167.397) referentes à despesas de captações, esse montante foi devi-
damente registrado na demonstração do resultado na rubrica de “Despesas de Captação”.